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ONTOGENEZ JARAYONIDA 
BOLALARDA ESHITUV 

IDROKINING SHAKLLANISHI 
VA RIVOJLANISH 

QONUNIYATLARINI TADQIQ 
ETISH

Shokirova Shaxnoza Dilmurodovna
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston Milliy pedagogika universiteti
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Logopediya mutaxassisligi 2-kurs magistranti

Annotatsiya: Eshituv idrokining ontogenez jarayonida rivojlanishi, bolaning nutqini shakllantirishda eshitishning o‘rni 
hamda tug‘ilganidan boshlab nutqiy va fonematik eshituv ko‘nikmalarining bosqichma-bosqich shakllanishi yoritiladi. 
Ilmiy manbalar tahlili asosida bolalar nutqining me’yoriy rivojlanish bosqichlari, tovushlarni eshitish va talaffuz qilishdagi 
izchil o‘zgarishlar hamda pedagogik yondashuvlarning ahamiyati ochib beriladi. Natijalar logopedlar, defektologlar va 
pedagoglar uchun amaliy ahamiyat kasb etib, eshituv idrokini baholash va rivojlantirish metodikalarini takomillashtirishga 
xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: eshituv idroki, ontogenez, fonematik eshitish, bolalar nutqi, nutq rivojlanishi, artikulyatsiya, fonematik idrok, 
talaffuz bosqichlari, tovush tahlili.
Abstract: The development of auditory perception in ontogenesis, the role of hearing in speech formation, and the 
gradual formation of speech and phonemic hearing skills from birth are examined. Based on the analysis of scientific 
sources, the normative stages of children’s speech development, consistent changes in sound perception and pronunci-
ation, and the importance of pedagogical approaches are revealed. The findings are of practical significance for speech 
therapists, special educators, and teachers, contributing to the improvement of methods for assessing and developing 
children’s auditory perception.

Key words: auditory perception, ontogenesis, phonemic hearing, children’s speech, speech development, articulation, 
phonemic perception, stages of pronunciation, sound analysis.
Аннотация: Рассматриваются закономерности развития слухового восприятия в онтогенезе, а также роль слуха 
в формировании речи ребёнка. На основе анализа научных источников раскрываются этапы формирования 
речевых и фонематических навыков у детей с момента рождения, а также последовательные изменения в вос-
приятии и произношении звуков. Подчёркивается значимость педагогических подходов к развитию слухового 
восприятия. Полученные результаты имеют практическую ценность для логопедов, дефектологов и педагогов и 
способствуют совершенствованию методов диагностики и развития слухового восприятия у детей.

Ключевые слова: слуховое восприятие, онтогенез, фонематический слух, детская речь, речевое развитие, арти-
куляция, фонематическое восприятие, этапы произношения, звуковой анализ.

KIRISH
Ontogenez jarayonida bolalarda eshituv idrokining shakllanishi inson rivojlanishining eng murakkab va 

ko‘p bosqichli jihatlaridan biri hisoblanadi. Ushbu jarayon biologik yetilish, markaziy asab tizimining rivoji, ijti-
moiy muhit va faol nutqiy tajriba asosida izchil ravishda kechadi. Eshituv idroki nafaqat tovushlarni qabul qilish, 
balki ularni anglash, farqlash, tahlil qilish va nutq jarayonida qo‘llash kabi murakkab psixofiziologik faoliyatni 
o‘z ichiga oladi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bolalar nutqining rivojlanish qonuniyatlarini bilish hamda bu jarayonning muvaffaqiyatli kechishi uchun 

zarur shart-sharoitlarni tushunish nutq buzilishlarining etiopatogenezini aniqlashda muhim ahamiyatga ega. 
Har bir nutq rivojlanish bosqichini aniq tasavvur qilish orqali ushbu jarayondagi og‘ishlarni o‘z vaqtida aniqlash 
va to‘g‘ri tashkil etilgan korreksion-pedagogik ishlarni amalga oshirish mumkin. Shu sababli ko‘plab tadqiqot
chilar ushbu muammoga alohida e’tibor qaratganlar (T.B. Filicheva, G.R. Shashkina, L.P. Zernova, I.A. Zimina, 
N.S. Zhukova, A.N. Gvozdyev, L.S. Volkova, M.F. Fomicheva, E.F. Arkhipova va boshqalar).

Nutq bola tug‘ilganda tayyor holda berilmaydi. U kattalar nutqi ta’sirida, ontogenez jarayonida bolaning 
jismoniy va aqliy rivojlanishi bilan birga shakllanadi hamda rivojlanadi. Bola nutqining rivojlanishi yetarli nutqiy 
muhit, faol muloqot, tarbiya va o‘qitish bilan chambarchas bog‘liqdir. Ona tilini o‘zlashtirish jarayoni muayyan 
qonuniyatlarga asoslanadi va barcha bolalar uchun umumiy bo‘lgan xususiyatlar bilan tavsiflanadi.

Bola hayotining ilk davrlarida eshituv tizimi hali to‘liq shakllanmagan bo‘lsa-da, u tashqi tovushlarga 
nisbatan sezgir bo‘ladi. Tug‘ilgandan so‘ng dastlab reflektor xarakterdagi reaksiyalar – qattiq tovushdan 
cho‘chish, tovush manbaiga qarab boshni burish kabi holatlar kuzatiladi. Bu bosqichda eshituv idroki ko‘proq 
fiziologik xarakterga ega bo‘lib, tovushning ma’nosini anglash hali shakllanmagan bo‘ladi. Biroq aynan shu davr 
eshituv analizatorining keyingi rivoji uchun asos yaratadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot davomida bolalarda eshituv idrokining ontogenez jarayonidagi rivojlanish xususiyatlarini aniqlash 

maqsadida kompleks yondashuvdan foydalanildi. Ma’lumotlar kuzatish, suhbat, eksperimental topshiriqlar va 
diagnostik metodikalar orqali yig‘ildi. Turli yosh bosqichidagi bolalar nutqi va eshituv reaksiyalari tizimli ravishda 
monitoring qilinib, fonematik eshitish darajasi maxsus testlar yordamida baholandi. Shuningdek, logopedik 
tekshiruv natijalari va pedagogik kuzatishlar asosida individual ko‘rsatkichlar qayd etildi. Olingan ma’lumotlar 
sifat va miqdoriy tahlil usullari yordamida qayta ishlanib, yoshga xos rivojlanish dinamikasi solishtirildi. Nati-
jalarni umumlashtirishda taqqoslash, klassifikatsiya va statistik tahlil metodlaridan foydalanildi, bu esa eshituv 
idrokining shakllanish qonuniyatlarini aniqlash hamda mavjud farqlarni asoslash imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Nutqni egallash jarayonida jismoniy eshitish va nutqiy (fonematik) eshitish muhim rol o‘ynaydi. Eshitish 

funksiyasi rivojlanishi bilan bolada dastlabki ovozli reaksiyalar – qichqiriq va yig‘lash paydo bo‘ladi. Ushbu reak-
siyalar inson nutqiga o‘xshamasa-da, ular nafas olish, ovoz hosil qilish va artikulyatsiya apparati harakatlarini 
rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Qichqiriq va yig‘lash talaffuz uchun zarur bo‘lgan ko‘nikmalarning 
shakllanishiga asos bo‘ladi. Hayotining ikkinchi haftasidan boshlab bola inson ovoziga reaksiya bildiradi, unga 
qaratilgan nutqni tinglaydi. Birinchi oy oxiriga kelib bola intonatsiyani farqlay boshlaydi: mehribon ohang uni 
tinchlantiradi, keskin ohang esa bezovta qiladi. Ikki oylik davrda g‘uvullash, 3–4 oylikda esa lepillash kuzatiladi.

Keyingi oylar davomida bola tovushlarni passiv qabul qilishdan faol idrok etishga o‘ta boshlaydi. U atrofdagi 
ovozlarni ajratadi, inson nutqiga alohida e’tibor qaratadi va asta-sekin nutqiy signallarni boshqa tovushlardan 
farqlay boshlaydi. Ayniqsa, ona ovozi bolada eng barqaror eshituv reaksiyasini yuzaga keltiradi. Shu jarayonda 
eshituv diqqati shakllanib boradi – bola ma’lum tovushlarga e’tibor qaratadi, ularni kuzatadi va eslab qoladi. 
Aynan shu davrda fonematik eshitishning dastlabki elementlari shakllana boshlaydi – bola tovush manbaini 
qidiradi, gapiruvchiga qaraydi, tovushlarga e’tibor qaratadi. Olti oylikda guvurlash tarkibida aniqroq tovushlar 
paydo bo‘ladi. Dastlab unli tovushlar (“a”), keyinchalik undosh tovushlar (“p”, “b”, “m”, “k”, “t”) yuzaga keladi.

7–9 oylikda bola kattalarning tovush birikmalarini takrorlay boshlaydi. 10–11 oylikda esa nutqqa vazi-
yatdan qat’i nazar javob bera boshlaydi. Bir yosh oxiriga kelib bola oddiy unli va undosh tovushlarni talaffuz 
qila oladi. Birinchi yil yakunida sog‘lom bolada impressiv (tushunish) va ekspressiv (faol) nutq shakllana bosh-
laydi. Dastlab so‘zlar buzib talaffuz qilinishi mumkin, biroq bu nutq rivojlanishining tabiiy bosqichi hisoblanadi. 
Muhimi, bola so‘zlarni turli kombinatsiyalarda qo‘llashni o‘rganadi.

Ilk yosh davrida eshituv idrokining rivojlanishida taqlid mexanizmi muhim rol o‘ynaydi. Bola kattalar nutqini 
eshitib, uni takrorlashga urinadi. Dastlab bu jarayon tovushlar va bo‘g‘inlarni qaytarish shaklida namoyon 
bo‘ladi, keyinchalik esa mazmunli nutq birliklariga o‘tadi. Shu tariqa eshituv va nutq o‘rtasida mustahkam funk-
sional bog‘lanish yuzaga keladi. Eshitilgan tovushni qayta ishlab chiqarish orqali bola uning akustik va arti-
kulyatsion xususiyatlarini o‘zlashtiradi. Ikkinchi yilga kelib bola nutqqa faol taqlid qiladi, lug‘at boyligi tez ortadi. 
2–3 yoshgacha ayrim tovushlarni tushirib qoldirish yoki o‘xshash tovushlar bilan almashtirish kuzatiladi. Biroq 
bolalar intonatsion-ritmik tuzilmani to‘g‘ri takrorlaydilar.

Maktabgacha yosh davrida eshituv idroki sifat jihatidan yangi bosqichga ko‘tariladi. Bu davrda bola 
tovushlarning nozik farqlarini sezadi, o‘xshash fonemalarni ajrata boshlaydi va nutqning fonetik tizimini anglaydi. 
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Eshituv differensiasiyasi rivojlanishi natijasida bola tovushlarning balandligi, kuchi, davomiyligi va tembrini 
farqlash imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bu esa nafaqat og‘zaki nutq, balki musiqiy eshituvning ham shakllanishiga 
xizmat qiladi. Uchinchi yilga kelib artikulyatsiya apparatining harakatchanligi oshadi. Bola murakkab tovushlarni 
oddiyroq tovushlar bilan almashtirishi mumkin, ammo fonematik qabul qilish sezilarli darajada rivojlanadi.

To‘rt yoshda artikulyatsion harakatlar yanada muvofiqlashadi, shivirlovchi va qattiq undosh tovushlar paydo 
bo‘ladi. Bolalar o‘xshash tovushlarni farqlay boshlaydilar. To‘rt–besh yoshda fiziologik talaffuz buzilishlari asta-
sekin yo‘qoladi. Besh yoshga kelib lug‘at boyligi 2500–3000 so‘zga yetadi, gaplar murakkablashadi. Olti yoshda 
esa bola ona tilidagi barcha tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qiladi, fonematik analiz va sintez ko‘nikmalariga ega 
bo‘ladi.

Shunday qilib, ontogenez jarayonida eshituv idroki va fonematik ko‘nikmalar bosqichma-bosqich shakl
lanadi. Maktabga kirish vaqtida bola tovushlarni to‘g‘ri eshitish, farqlash va analiz qilish ko‘nikmalariga ega 
bo‘lishi zarur. Bu esa o‘qish va yozishni muvaffaqiyatli egallashning muhim sharti hisoblanadi.

Eshituv idrokining shakllanishi markaziy asab tizimining yetilishi bilan uzviy bog‘liqdir. Ontogenez jarayo
nida bosh miya po‘stlog‘ining eshituv zonalari bosqichma-bosqich takomillashib boradi. Ayniqsa, nutq tovush-
larini farqlash va tahlil qilishda chap yarim sharning roli katta ahamiyat kasb etadi. Bola hayotining dastlabki 
yillarida eshituv analizatori nafaqat tovushni qabul qiladi, balki uni differensial tahlil qilish, solishtirish va umum-
lashtirish funksiyalarini ham bajarishni o‘rganadi.

Fonematik eshitishning rivojlanishi psixik jarayonlar – diqqat, xotira, tafakkur bilan chambarchas bog‘liq. 
Bola tovushlarni farqlashi uchun avvalo ularni eshitib idrok etishi, xotirada saqlashi va taqqoslashi lozim. Shu 
sababli fonematik idrokning yetarli shakllanmaganligi ko‘pincha nafaqat talaffuz buzilishlariga, balki o‘qish va 
yozish jarayonida ham qiyinchiliklarga olib keladi.

Psixolingvistik nuqtai nazardan, bola nutqni o‘zlashtirish jarayonida avval umumiy akustik obrazni qabul 
qiladi, keyinchalik esa fonematik birliklarni ajratishni o‘rganadi. Dastlab so‘zning ma’nosi yetakchi bo‘lsa, asta-
sekin tovush tarkibiga e’tibor kuchayadi. Bu jarayon fonematik analiz va sintez ko‘nikmalarining shakllanishiga 
asos yaratadi.

Fonematik analiz – so‘z tarkibidagi tovushlarni ajratish, ularning ketma-ketligini aniqlash va tavsiflash jara
yonidir. Fonematik sintez esa alohida tovushlardan so‘z tuzish ko‘nikmasidir. Ushbu ko‘nikmalar maktabgacha 
yoshning oxiriga kelib yetarli darajada shakllanishi kerak. 3–4 yoshda bola so‘z boshidagi tovushni ajratishga 
urinadi. 4–5 yoshda so‘z oxiridagi tovushni aniqlay oladi.

5–6 yoshda esa so‘z tarkibidagi barcha tovushlarni ketma-ket sanab berish imkoniyatiga ega bo‘ladi. 
Agar ushbu bosqichlarda qiyinchiliklar kuzatilsa, bu fonematik eshitishning yetarli rivojlanmaganligidan dalolat 
beradi. Natijada maktab davrida disgrafiya va disleksiya kabi yozma nutq buzilishlari yuzaga kelishi mumkin.

Eshituv idrokini samarali rivojlantirish uchun quyidagi pedagogik sharoitlar muhim hisoblanadi:

•	 boy va to‘g‘ri nutqiy muhit yaratish;

•	 kattalar nutqining aniq, ravon va grammatik jihatdan to‘g‘ri bo‘lishi;

•	 bolaga qaratilgan faol muloqot;

•	 tovushli o‘yinlar, ritmik mashqlar, she’r va tez aytishlardan foydalanish;

•	 fonematik farqlashga qaratilgan maxsus mashqlarni tashkil etish.

Logopedik amaliyotda tovushlarni eshitish orqali farqlash, tovush manbaini aniqlash, o‘xshash tovushlarni 
taqqoslash, bo‘g‘in va so‘z tarkibini tahlil qilish kabi metodlardan keng foydalaniladi. Tizimli va izchil olib borilgan 
ishlar natijasida eshituv idroki va fonematik ko‘nikmalar me’yoriy rivojlanish darajasiga yaqinlashtiriladi.

Eshituv idrokining rivojlanishida fonematik eshitish alohida o‘rin tutadi. Fonematik eshitish – bu nutq tovush-
larini ma’no farqlovchi birlik sifatida qabul qilish va ajratish qobiliyatidir. Ushbu qobiliyat bosqichma-bosqich 
shakllanadi: dastlab bola tovushlarni umumiy tarzda qabul qiladi, keyinchalik esa ularning farqlovchi belgilariga 
e’tibor qaratadi. Masalan, dastlab “b” va “p” tovushlari bir xil eshitilishi mumkin, ammo rivojlanish davomida bola 
ularni aniq farqlay boshlaydi.

Bu jarayon markaziy asab tizimining yetilishi bilan chambarchas bog‘liq. Ayniqsa, bosh miya po‘stlog‘ining 
eshituv zonalari va nutq markazlari (chap yarim shardagi Broka va Vernike zonalari) faoliyati takomillashib 
boradi. Nerv aloqalarining mustahkamlanishi natijasida eshitilgan axborotni tez va aniq qayta ishlash imkoni-
yati ortadi. Shu bilan birga, analiz va sintez jarayonlari rivojlanib, bola tovushlarni tarkibiy qismlarga ajratish va 
ularni qayta birlashtirishni o‘rganadi.

Eshituv idroki rivoji psixik jarayonlar bilan ham uzviy bog‘liqdir. Diqqatning barqarorlashuvi bola eshi-
tayotgan tovushga uzoqroq vaqt e’tibor qaratish imkonini beradi. Eshituv xotirasi esa tovush obrazlarini saqlash 
va ularni keyinchalik tanib olishga yordam beradi. Tafakkur rivoji orqali bola tovushlar o‘rtasidagi o‘xshashlik va 
farqlarni anglaydi, umumlashtirish va tasniflash ko‘nikmalarini egallaydi.
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Shuningdek, eshituv idrokining rivojlanishida ijtimoiy muhit hal qiluvchi ahamiyatga ega. Boy nutqiy muhitda 
ulg‘ayayotgan bola tovush va nutq signallarini ko‘proq eshitadi, bu esa uning eshituv tajribasini kengayti-
radi. Aksincha, nutqiy muloqot yetarli bo‘lmagan muhitda eshituv idrokining rivoji sekinlashadi. Shu sababli 
kattalarning bola bilan faol va mazmunli muloqoti, unga kitob o‘qib berish, suhbatlashish va o‘yinlar tashkil etish 
muhimdir.

Ontogenez davomida eshituv idroki asta-sekin ixtiyoriy xarakter kasb etadi. Dastlab bola tovushlarni 
ixtiyorsiz qabul qilsa, keyinchalik ularni ongli ravishda tinglash, tahlil qilish va maqsadga muvofiq qo‘llashni 
o‘rganadi. Bu jarayon ayniqsa maktabga tayyorgarlik davrida muhim ahamiyatga ega bo‘lib, o‘qish va yozishni 
o‘zlashtirish uchun zarur asosni yaratadi.

Eshituv idrokining yetarli darajada shakllanmaganligi turli nutq buzilishlariga olib kelishi mumkin. Masalan, 
fonematik eshitishdagi kamchiliklar tovushlarni noto‘g‘ri talaffuz qilish, o‘xshash tovushlarni almashtirish, so‘z 
tuzilishini buzish kabi holatlarda namoyon bo‘ladi. Keyinchalik bu muammolar yozma nutqda ham aks etib, 
disleksiya va disgrafiyaga sabab bo‘lishi mumkin.

Shu bois eshituv idrokini rivojlantirishga qaratilgan maxsus pedagogik va logopedik ishlar muhim hisobla-
nadi. Bunda tovushlarni farqlashga oid o‘yinlar, ritmik mashqlar, musiqiy faoliyat, artikulyatsion gimnastika va 
fonematik analiz mashqlari samarali natija beradi. Tizimli va izchil olib borilgan ishlar natijasida bola eshituv 
orqali axborotni to‘g‘ri qabul qilish, qayta ishlash va nutqda qo‘llash ko‘nikmalarini muvaffaqiyatli egallaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Eshituv idrokining ontogenezda rivojlanishi murakkab, bosqichma-bosqich va qonuniyatli jarayon hisobla-

nadi. U biologik yetilish, ijtimoiy muhit va pedagogik ta’sir omillari bilan belgilanadi. Fonematik eshitishning 
yetarli shakllanishi bolaning to‘g‘ri talaffuzi, lug‘at boyligi, grammatik tuzilmani egallashi hamda keyinchalik 
o‘qish va yozishni muvaffaqiyatli o‘zlashtirishi uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Nutq rivojlanishidagi har qanday 
og‘ishlarni erta aniqlash va korreksion ishlarni o‘z vaqtida boshlash eshituv idroki hamda fonematik jara
yonlarning to‘laqonli shakllanishini ta’minlaydi. Shu bois eshituv idrokini ontogenez kesimida chuqur o‘rganish 
logopediya va maxsus pedagogikaning dolzarb masalalaridan biri bo‘lib qolmoqda.
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3.	 Arkhipova E.F. Fonematik eshitishni rivojlantirish va tuzatish metodikasi. – Moskva, 2008. – 112 b. 
4.	 Mastukova E.M. Bolalarda nutq buzilishlari va ularni korreksiyalash. – Moskva, 2012. – 276 b. 
5.	 Shokirova Sh.D. Rinolaliyali (0–1 yosh) bolalarga logopedik yordam ko‘rsatish mexanizmi // “Bola va zamon” ilmiy-
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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